
Pagina 1

OGGETTO: Approvazione Progetto per la gestione ed il controllo sulla spesa energetica della Città 

Metropolitana di Messina, R.U.P. Dirigente della V Direzione. Approvazione al ricorso alla trattativa M.E.P.A.  

per l’acquisto di un Software e relativo Servizio di supporto specialistico.

PRENOTAZIONE impegno di spesa di € 27.662,64 IVA compresa.

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  del  

Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

           Proposta di determinazione  n. ________ del  _____________ 

V Direzione Patrimonio e Protezione Civile 
Servizio Beni Immobili
Ufficio Utenze

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE E.Q.

PREMESSO  che questa Città Metropolitana ai  sensi di  legge deve provvedere al  pagamento delle utenze  
relative alle forniture di energia elettrica, gas e utenze idriche per gli uffici dell’Ente e per gli istituti scolastici 
di propria competenza;

CHE questa Amministrazione intende porre in essere azioni mirate al monitoraggio ed alla razionalizzazione  
delle spese energetiche, verificare la correttezza delle fatturazioni ad esse relative, snellire i processi 
amministrativi legati alla liquidazione delle fornitura ed individuare i potenziali sprechi nell’impiego 
dell'energia;

CHE  queste attività sono particolarmente complesse a causa del grandissimo numero di punti di prelievo 
intestati a questo Ente;

CHE  le superiori azioni richiedono competenze, professionalità tecniche specifiche, nonché l’utilizzo di un  
Software che consenta a questa Direzione scrivente di poter adempiere in maniera ottimale al controllo sulla  
corretta spesa energetica;

CHE,  per fare fronte alle superiori esigenze, questo Ente, con Decreto Sindacale n. 83 del 29.APR.2024, ha  
nominato il Dott. Davide Maimone “ Energy Manager “ della Città Metropolitana di Messina;

3672 03/09/2024

3390 03/09/2024



Pagina 2

VISTA  la  relazione,  introitata da questo Ente al  prot.  n.  33222/24 del  23/07/2024,  con la  quale l’Energy  
Manager (Esperto in gestione energetica) descrive un primo quadro esigenziale per la corretta gestione delle  
risorse dell’Ente per la spesa energetica, propedeutica alla redazione di un Progetto per ad essa dedicato;

VISTO  il  Progetto per la  gestione ed il  controllo sulla spesa energetica a carico della Città Metropolitana 
redatto da questa Direzione sulla scorta delle indicazioni ricevute dall’Energy Manager;

CHE sul portale M.E.P.A. è possibile reperire il citato Software con annesso Servizio di Supporto Specialistico 
per la gestione dei consumi energetici delle P.A.;

CONSIDERATO che la spesa per l'acquisizione di che trattasi trova copertura finanziaria al cap. 1610 Bilancio 
2024, ovvero: Interventi nel campo dell’informatica  – codice 01.03 – 1.03.02.19.005;

SENTITO il Dirigente della I Direzione che autorizza la prenotazione della somma occorrente al capitolo 1610 
del Bilancio di previsione 2024/2026;

CHE, ai sensi dell’art. 15 del Codice degli Appalti (D. Lgs. 36/2003), il Responsabile Unico del Progetto è il  
Dirigente della V Direzione Dott. Biagio Privitera;

VISTI:

 il  decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 
42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di  
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del 
sistema di contabilità delle regioni e degli  enti locali  finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;

 il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 
118/2011”;

 L’art 183 del D. Lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa”

TENUTO CONTO CHE  il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;

TENUTO CONTO CHE le apposite dotazioni sono previste al Cap. 1610, denominato Interventi nel campo 
dell’informatica -  codice 01.03 – 1.03.02.19.005; del bilancio di previsione;

VISTI:

 Le LL.RR. n.48/91 e 30/2000 che disciplinano L’O.R.EE.LL.;

 Il D. Lgs. 267/2000;

 Il D. L.gs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e  
amministrativa;

 l’art. 62 comma 1 del D. Lgs. 36/2003 che consente alle Stazioni Appaltanti di procedere direttamente 
ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste  
per gli affidamenti diretti;

 le linee guida A.N.A.C.;

 Lo Statuto dell’Ente;



Pagina 3

 Il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

 Il Regolamento di contabilità;

 Il Regolamento sui controlli interni;

 L’art. 6 Bis della Legge 241/90 sul Procedimento Amministrativo – Conflitto di interessi;

 Gli artt. 5 e 6 del Codice di Comportamento dell’Ente;

 Il Decreto Sindacale n. 13 del 31/01/2024: Incarico di Dirigente ad interim, della V Direzione 
Patrimonio e Protezione Civile, al Dott. Biagio Privitera;

PROPONE

Per i motivi espressi in narrativa, che qui integralmente si richiamano per fare parte integrante e sostanziale 
del dispositivo:

APPROVARE il Progetto redatto da questa Direzione scrivente per la gestione ed il controllo sulla spesa 
energetica della Città Metropolitana di Messina;

RENDERE NOTO che con successiva procedura condotta sul portale del M.E.P.A. si procederà, con 
Trattativa diretta, mediante R.D.O., all’acquisto di un Software con annesso Servizio di Supporto Specialistico 
per la gestione dei consumi energetici;

RENDERE NOTO CHE, ai sensi dell’art. 15 del Codice degli Appalti (D. Lgs. 36/2003), il Responsabile Unico del 
Progetto è il Dirigente della V Direzione Dott. Biagio Privitera;

PRENDERE ATTO che la spesa complessiva preventivata, giusto quadro economico facente parte integrante e 
sostanziale del Progetto allegato alla presente, è pari ad € 27.662,64;

PRENOTARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. 267/2000, la somma complessiva di € 27.662,64 di seguito 
così indicata:

Missione 01 Programma 03 Titolo 1 Macroagg 03.02.19.005

Funzione Servizio intervento

Cap./Art. 1610 Descrizione Interventi nel campo dell’informatica.

Siope CIG CUP

Creditore

Causale Acquisto  Software con annesso  Servizio  di Supporto Specialistico per la gestione dei 
consumi energetici.

Modalità finan.

Imp./Prenot. Importo € 27.662,64



Pagina 4

IMPUTARE la spesa complessiva di € 27.662,64, in relazione alla esigibilità della obbligazione, sul Cap. 1610, 

come segue:

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica

2024 1610 2024

2025 1610 2025

2026 1610 2026

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data e 
scadenza 
pagamento

Importo

2024 9.220,88

2025 9.220,88

2026 9.220,88

ACCERTARE,  ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-bis,  
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,  
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente;

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-Bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e  
dal relativo regolamento sui controlli interni, che la spesa è da ritenersi indispensabile per il funzionamento 
dell’Ente  e pertanto il  presente atto sarà sottoposto al  controllo contabile da parte del  responsabile del 
Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di  
copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n.  
33/2013 e verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente al seguente voce: Pagina “Amministrazione 
Trasparente” ˃ Sezione “Provvedimenti” ˃ Sottosezione “Provvedimenti dirigenti amministrativi ;

DARE ATTO  che la  pubblicazione del  presente provvedimento  sul  sito  istituzionale  dell’Ente avviene nel 
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. n. 196/2003, in materia  
di protezione dei dati personali, come modificato dal D. Lgs. n. 101 del 10 agosto 2018 contenente 
disposizioni del regolamento (UE) 2016/679;



Pagina 5

DARE ATTO altresì che il presente provvedimento diventerà efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria di regolarità contabile;

CHE ai sensi della normativa vigente sul procedimento amministrativo, art. 6 bis L.241/90, e agli artt. n. 5 e 6  
del codice  di comportamento dell’Ente non sussistono conflitti di interesse in capo al Responsabile del 
Procedimento;

TRASMETTERE copia della presente Determinazione con relativi allegati al Dirigente della II Direzione “Servizi  
Finanziari” per gli adempimenti di competenza;

CHE successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio, saranno assolti gli obblighi di  
cui al D. Lgs n. 33/13;

RENDERE NOTO, ai sensi della legge n. 241/1990 che il RUP è il Dr. Biagio Privitera, Dirigente della V Direzione  
BB. II., recapito 0907761339, e-mail b  .privitera@cittametropolitana.me.it  , PEC: protocollo@pec.prov.me.it., 
che il Responsabile del Procedimento è il funzionario responsabile E.Q. del Servizio BB. II. della V Direzione  
Arch. Domenica Giacobbe, recapito 0907761725, e-mail m.giacobbe@cittametropolitana.me.it e che il 
responsabile dell’istruttoria è il Dott. Davide Miller recapito 090/7761770 e-mail 
d.miller@cittametropolitana.me.it.

DARE ATTO per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore  
09:30 alle ore 12:30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30.

Avverso il seguente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. a partire dal giorno successivo al termine 
della pubblicazione all’Albo Pretorio, presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia.

Il Responsabile dell’Istruttoria Il Funzionario E.Q. Responsabile del Servizio
F.to I.D.R.U.F. Dott. Davide Miller                                                               Arch. Domenica Giacobbe 

F.to digitalmente

Allegati:

 Relazione inviata dall’Energy Manager

 Relazione tecnico – illustrativa

 Piano di Sicurezza e Coordinamento

 Quadro economico dei servizi e delle forniture

 Disciplinare descrittivo e prestazionale

 Schema di contratto

IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATA che la stessa è conforme alle disposizioni di legge ed ai regolamenti attualmente vigenti;



Pagina 6

RITENUTO di provvedere in merito alla liquidazione spesa a carico del Bilancio ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs
n. 267 del 18 agosto 2000;

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 1610, denominato Interventi nel campo 
dell’informatica -  codice 01.03 – 1.03.02.19.005 del bilancio di previsione 2024;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa

APPROVARE il Progetto redatto da questa Direzione scrivente per la gestione ed il controllo sulla spesa 
energetica della Città Metropolitana di Messina;

RENDERE NOTO che con successiva procedura condotta sul portale del M.E.P.A. si procederà, con 
Trattativa diretta, mediante R.D.O., all’acquisto di un Software con annesso Servizio di Supporto Specialistico 
per la gestione dei consumi energetici;

RENDERE NOTO CHE, ai sensi dell’art. 15 del Codice degli Appalti (D. Lgs. 36/2003), il Responsabile Unico del 
Progetto è il Dirigente della V Direzione Dott. Biagio Privitera;

PRENDERE ATTO che la spesa complessiva preventivata, giusto quadro economico facente parte integrante e 
sostanziale del Progetto allegato alla presente, è pari ad € 27.662,64;

PRENOTARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. 267/2000, la somma complessiva di € 27.662,64 di seguito 
così indicata:

Missione 01 Programma 03 Titolo 1 Macroagg 03.02.19.005

Funzione Servizio intervento

Cap./Art. 1610 Descrizione Interventi nel campo dell’informatica.

Siope CIG CUP

Creditore

Causale Acquisto  Software con annesso  Servizio  di Supporto Specialistico per la gestione dei 
consumi energetici.

Modalità finan.

Imp./Prenot. Importo € 27.662,64



Pagina 7

IMPUTARE la spesa complessiva di € 27.662,64, in relazione alla esigibilità della obbligazione, sul Cap. 1610, 

come segue:

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica

2024 1610 2024

2025 1610 2025

2026 1610 2026

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data e 
scadenza 
pagamento

Importo

2024 9.220,88

2025 9.220,88

2026 9.220,88

ACCERTARE,  ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-bis,  
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,  
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente;

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-Bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e  
dal relativo regolamento sui controlli interni, che la spesa è da ritenersi indispensabile per il funzionamento 
dell’Ente  e pertanto il  presente atto sarà sottoposto al  controllo contabile da parte del  responsabile del 
Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di  
copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n.  
33/2013 e verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente al seguente voce: Pagina “Amministrazione 
Trasparente” ˃ Sezione “Provvedimenti” ˃ Sottosezione “Provvedimenti dirigenti amministrativi ;

DARE ATTO  che la  pubblicazione del  presente provvedimento  sul  sito  istituzionale  dell’Ente avviene nel 
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. n. 196/2003, in materia  
di protezione dei dati personali, come modificato dal D. Lgs. n. 101 del 10 agosto 2018 contenente 
disposizioni del regolamento (UE) 2016/679;



Pagina 8

DARE ATTO altresì che il presente provvedimento diventerà efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria di regolarità contabile;

CHE ai sensi della normativa vigente sul procedimento amministrativo, art. 6 bis L.241/90, e agli artt. n. 5 e 6  
del codice  di comportamento dell’Ente non sussistono conflitti di interesse in capo al Responsabile del 
Procedimento;

TRASMETTERE copia della presente Determinazione con relativi allegati al Dirigente della II Direzione “Servizi  
Finanziari” per gli adempimenti di competenza;

CHE successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio, saranno assolti gli obblighi di  
cui al D. Lgs n. 33/13;

RENDERE NOTO, ai sensi della legge n. 241/1990 che il RUP è il Dr. Biagio Privitera, Dirigente della V Direzione  
BB. II., recapito 0907761339, e-mail b  .privitera@cittametropolitana.me.it  , PEC: protocollo@pec.prov.me.it., 
che il Responsabile del Procedimento è il funzionario responsabile E.Q. del Servizio BB. II. della V Direzione  
Arch. Domenica Giacobbe, recapito 0907761725, e-mail m.giacobbe@cittametropolitana.me.it e che il 
responsabile dell’istruttoria è il Dott. Davide Miller recapito 090/7761770 e-mail 
d.miller@cittametropolitana.me.it.

DARE ATTO per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore  
09:30 alle ore 12:30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30.

Avverso il seguente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. a partire dal giorno successivo al termine 
della pubblicazione all’Albo Pretorio, presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia.

Allegati:

 Relazione inviata dall’Energy Manager

 Relazione tecnico – illustrativa

 Piano di Sicurezza e Coordinamento

 Quadro economico dei servizi e delle forniture

 Disciplinare descrittivo e prestazionale

 Schema di contratto

Il Dirigente
V Direzione – Patrimonio e Protezione Civile 

Dott. Biagio PRIVITERA
firmato digitalmente


	IL FUNZIONARIO RESPONSABILE E.Q.
	VISTI:
	VISTI:
	PROPONE
	IL DIRIGENTE
	DETERMINA

